Ecclesiastiche del Regno. E perche intende, che saputo in Roma la forma, che Sua M. aveva data ad esso Vicerè, perche il denaro passasse per la Tesoreria; il Papa ha fatta riflessione sopra di questo; per tal rispetto scrive al presente à D. Gio: de Zuniga suo Ambasciadore in Roma, che dica à Sua Sant. aver di nuovo la M. Sua ordinato al Vicerè, che non ostante quel che si scrisse a' 5. del mese passato, preveda che il denaro non entri in Tesoreria: ma alla Persona, che lo riscuote per la Religione, acciocche non s'impedisca il negozio. Avvertendo però di ricuperarlo, dalla Persona, che riceverà il denaro, una Cedola, ovvero Ricognizione, in cui si spieghi, che l'ha ricevuto per grazia particolare della M. Sua. E di quello si faccia notamento dove conviene, acciocche para, che sia cautela della Corte, per l'inconveniente che si farà considerato per avanti.

Lettera di Sua M. à D. Giovan de Zuniga suo Ambasciadore in Roma, à 13. luglio 1569. nella quale dice, che doppo averli scritta l'altra lettera, s'è ricevuta una sua, circa la grazia, che Sua M. aveva fatta alla Religione di S. Giovanni della parte, che le tocca nelle Decime, che Sua Sant. tratta d'imporre sopra le Persone Ecclesiastiche del Regno di Napoli, insino alla somma di docati trentamila. Ed essendosi pigliata la via, che il denaro entrasse in Tesoreria, non pel fine, che in Roma si è detto; ma altrimenti, acciocche nel lo stesso punto si ritornasse alla medesima Religione; potrà dire à Sua Sant. che con quell'istesso Corriero s'invia al Vicerè di Napoli, l'ordine che conviene; acciocche il denaro, che tocca alla sua Reggia Corte, si rilasci alla Persona, che lo riscuote, senza che passi per la Tesoreria, come s'era ordinato; poiche la sua intenzione, è molto conforme à quello, che in questa parte per la Sant. Sua desiderar si pote.

Lettera scritta à Sua M. da D. Giovanni de Zuniga suo Ambasciadore in Roma, à 25. agosto 1569. nella quale dice, che Sua Beatitudine ave avuto affai care, che la M. Sua li contengi, che le Decime, imposte sopra le Persone Chiefastiche del Regno di Napoli, per soccorso di Malta, si riscuotano per Ministri della Religione; e il loro Ambasciadore ha nominato l'Eleto di Malta, che al presente stà in Napoli, per questa esazione: e Sua Sant. ne ha spedito il Breve.

Il Vicerè Duca d'Alcalà, a 31. agosto 1569. concede il Reggio Exequatur ad un Breve di Papa Pio V. de' 10. agosto 1569. per lo quale impone tre Decime sopra i frutti di tre anni delle Persone Ecclesiastiche del Regno di Napoli, per il soccorso di Malta, contro Turchi, da consegnarsi il denaro a Fra Martino Royas de Porto Lurbeo, deputato Collettore Generale sopra l'esazione di quelle.